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Введение

Актуальность. Целесообразность обогащения рационов комплексными

кормовыми добавками, которые содержат биологически активные вещества

(витамины, микроэлементы, аминокислоты и т.п.) обусловлена

необходимостью поддержания здоровья зверей, т.к. в условиях

промышленных комплексов на здоровье животных негативно влияет

использование кормов низкого качества, не удовлетворяющих

физиологических потребностей животных в микроэлементах, витаминах и

других нутриентах (Балакирев А.Н. и др., 2000; Перчиков И. и др., 2004;

Беспятых О.Ю. и др., 2015; Карпов К.С., Бекетов В.С., 2017; Балакирев Н.А.,

2018; и др.).

Препараты на основе гуминовых кислот (гумат натрия (гуминат), лигфол,

гумивал, лигногумат и др.) стимулируют рост животных, повышают

естественную резистентность организма, улучшают метаболизм,

характеризуются антитоксическими и антистрессовыми свойствами.

Биологические активные добавки содержащие гуминовые кислоты, безопасны

для животных и человека, так как они не вызывают аллергии, не обладают

канцерогенными, тератогенными и эмбриотоксическими свойствами.

Активность гуминовых веществ исследователи связывают с их влиянием на

окислительно-восстановительные процессы, которое обусловлено

присутствием в составе гуминовых кислот химических группировок

(полифенолы, оксихиноны, хиноны), выполняющих роль переносчиков

водорода и активаторов кислорода, что и стабилизирует в живом организме

внутриклеточное дыхание. Вместе с тем, гуминовые кислоты являются не

только источником энергии, но и биологически активным субстратом,

катализирующим обменные процессы (Перчиков И. и др., 2004; Мамаева И.В.,

2005; Бессарабов и др., 2006, 2007; Сечин В.А., 2014; Топурия и др., 2014;

Карпов К.С., Бекетов В.С., 2017; Лоенков Н.Н. и др., 2017; и др.).

Степень разработанности темы исследования.
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В практике животноводства уже давно применяют препараты из торфа

(гумат натрия (гуминат), гумивал, лигфол и другие) для повышения

неспецифической резистентности организма и продуктивности. В последнее

время разработан новый отечественный препарат гуминового ряда -

лигногумат. Лигногумат®КД – это кормовая добавка на основе калиевых

солей гуминовых кислот, полученных методом окислительно–

гидролитической деструкции лигносодержащего сырья от переработки

древесины хвойных и лиственных пород. Препарат содержит около 58%

органических веществ от сухого вещества, 60% высокомолекулярных

гуминовых и 40% фульвовых и низкомолекулярных кислот от органических

веществ. Выпускается в виде порошка и 20 % раствора.

К настоящему времени препарат положительно зарекомендовал себя в

птицеводстве и свиноводстве (Перчиков И. и др., 2004; Бессарабов и др., 2006,

2007; Топурия и др., 2014). Лигногумат стимулирует рост животных,

повышает общую резистентность организма, улучшает обмен веществ,

обладает высокими антитоксическими и антистрессовыми свойствами,

является безвредным для животных и человека, т.к. не вызывает аллергии, не

имеет канцерогенных, тератогенных и эмбриотоксических свойств.

Препарат обладает выраженным ростостимулирующим действием,

повышает общую сопротивляемость организма, улучшает обмен веществ,

обладает высокими антитоксическими и антистрессовыми свойствами. В

звероводстве лигногумат до настоящего времени не использовали, поэтому

изучение его влияния на продуктивные качества пушных зверей представляет

несомненный интерес для научных сотрудников и специалистов-практиков.

Цель работы: изучение влияния лигногумата на продуктивные качества

лисиц, песцов и их гибридов.

Для выполнения цели были поставлены задачи:

1. Исследовать влияние лигногумата на рост молодняка лисиц, песцов и

лисо-песцовых гибридов.
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2. Определить воздействие препарата на биохимические показатели крови

зверей.

3. Изучить влияние лигногумата на качество шкурок пушных зверей.

4. Выявить воздействие препарата на воспроизводительную способность

основного поголовья лисиц и песцов.

5. Определить эффективную дозу лигногумата для пушных зверей разных

видов.

6. Оценить эффективность применения препарата на пушных зверях.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые исследовано

влияние лигногумата на продуктивные показатели лисиц, песцов и лисо-

песцовых гибридов. Выявлено воздействие препарата на рост молодняка

зверей, биохимические показатели крови, качество шкурковой продукции и

воспроизводительную способность самок и самцов. Установлены

дозозависимые и видовые особенности влияния лигногумата на продуктивные

качества молодняка и основного поголовья пушных зверей. Определена

эффективность применения препарата в рационе лисиц, песцов и их гибридов.

Новизна работы подтверждена 2 патентами РФ на изобретение:

1) Беспятых О.Ю., Пронина Н.В., Сухих О.Н., Кокорина А.Е. Способ

выращивания молодняка пушных зверей. Патент РФ на изобретение №

2569584. Дата регистрации 29.10.2015.

2) Беспятых О.Ю., Пронина Н.В., Сухих О.Н., Кокорина А.Е. Способ

повышения воспроизводительной способности пушных зверей. Патент РФ на

изобретение № 2586927. Дата регистрации 19.05.2016. (Приложение).

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые

данные по воздействию лигногумата на продуктивные качества лисиц, песцов

и их гибридов. Препарат способствует ускорению роста молодняка животных,

оптимизации уровня биохимических показателей крови, повышению качества

шкурковой продукции от молодняка и репродуктивной функции у основного

поголовья пушных зверей. Установлены дозозависимые и видовые
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особенности влияния лигногумата на продуктивные качества молодняка и

основного поголовья пушных зверей.

Выявленные эффективные дозы применения препарата в рационе лисиц,

песцов и лисо-песцовых гибридов позволяют улучшить качество шкурковой

продукции, увеличить количество щенков, зарегистрированных к отсадке в

расчет на основную самку. Это позволяет рекомендовать лигногумат к

использованию в зверохозяйствах для повышения продуктивных качеств

пушных зверей с целью повышения рентабельности производственного

процесса.

Основные результаты исследования использованы при подготовке

научно-методических изданий:

1. Беспятых О.Ю., Пронина Н.В., Сухих О.Н., Кокорина А.Е. Новый способ

применения отечественных препаратов гуминового ряда для ускорения

роста и улучшения качества шкурок молодняка лисо-песцовых гибридов,

позволяющий повысить продуктивность на 5 %. Киров, 2013. 12 с.

2. Беспятых О.Ю., Пронина Н.В., Сухих О.Н., Кокорина А.Е. Наставление по

применению препаратов гуминового ряда (гумивал, лигногумат) для

разработки усовершенствованных рационов молодняка пушных зверей

семейства Canidae. Киров, 2014. 14 с.

3. Беспятых О.Ю., Кокорина А.Е., Сухих О.Н., Пронина Н.В., Тебенькова

Т.В., Мельчакова Е.А. Методические рекомендации по применению

препаратов на основе гуминовых кислот в рационах пушных зверей с

целью повышения их резистентности и продуктивности. Киров, 2017. 18 с.

Методология и методы исследования. Методологической основой

проведенных исследований явились работы специалистов в области

звероводства. В работе применен комплексный методический подход,

который включает: определение живой массы тела, исследование

биохимических показателей крови, установление показателей качества

шкурки, изучение воспроизводительной способности животных, расчет
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эффективности введения препарата в рацион пушных зверей, а также

статистический анализ полученных результатов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Лигногумат при включении в рацион способствует повышению живой

массы зверей, оптимизации биохимических показателей крови и улучшению

качества шкурки от молодняка лисиц, песцов и их гибридов.

2. Под влиянием лигногумата происходит повышение

воспроизводительной способности основного поголовья лисиц и песцов.

3. Применение лигногумата на лисице, песце и лисо-песцовом гибриде

позволяет получить экономический эффект.

Степень достоверности результатов. Результаты, полученные в ходе

выполнения экспериментальных исследований обработаны статистическими

методами с использование прикладных компьютерных программ, поэтому их

достоверность не вызывает сомнений. Достоверность научных положений,

выводов и рекомендаций подтверждается их согласованностью с результатами

исследований, осуществленных на достаточном количестве пушных зверей с

использованием современных методов исследований.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

были доложены и обсуждены на следующих конференциях:

1. Международной научно-практической конференции, посвященной 90-

летию ВНИИОЗ «Современные проблемы природопользования,

охотоведения и звероводства», 22-25 мая 2012 г. (г. Киров).

2. Международной научно-практической конференции, посвященной 95-

летию доктора с.-х. наук, профессора, Заслуженного деятеля науки РСФСР

Г.А. Кузнецова «Актуальные проблемы генетики, селекции и разведения

клеточных пушных зверей и кроликов», 9 декабря 2015 г. (пос. Родники,

Московскаой обл.).

Личный вклад автора. Личный вклад диссертанта складывается из

непосредственного участия в разработке цели и задач исследований,

выполнения зоотехнических, морфологических, статистических и других
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исследований, анализа полученных результатов, формулирования выводов и

рекомендаций. Результаты исследований получены автором лично или в ходе

совместных исследований и консультаций с д.биол.н. Беспятых О.Ю., д.вет.н.,

проф. Домским И.А., д.биол.н., проф. Максимовым В.И., д.биол.н.

Староверовой И.Н., к.биол.н. Кокориной А.Е., к.вет.н. Березиной Ю.А.,

к.биол.н. Балакиревым А.Н., аспирантами Прониной Н.В., Тебеньковой Т.В.,

Мельчаковой Е.А., что отражено в совместных публикациях. Вышеназванным

коллегам и сотрудникам отдела звероводства ФГБНУ ВНИИОЗ им. проф. Б.М.

Житкова: к.вет.н. Бельтюковой З.Н., к.вет.н. Окуловой И.И., к.вет.н.

Кошурниковой М.А., д.биол.н. Потникову И.А., сотрудникам ООО

«Зверохозяйство «Вятка»: гл. зоотехнику Ушнаевой С.В., гл. ветврачу

Тюфякову С.Н. и другим специалистам и звероводам автор выражает

глубокую признательность за помощь, оказанную в ходе выполнения работы.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 13

научных работ, в том числе 6 - в рецензируемых изданиях, рекомендованных

ВАК РФ для отражения основных положений диссертации, а также 2 патента

РФ на изобретения.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 108

страницах и состоит из введения, обзора литературы, материала и методики

исследований, результатов собственных исследований, заключения, списка

литературы и приложения. Список литературы включает 168 источников, в

том числе 78 - на иностранных языках. Работа иллюстрирована 32 таблицами

и 13 рисунками.
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1. Обзор литературы

1.1. Биологические особенности пушных зверей

Пушные звери – это целая группа животных, от которых получают

шкурки для дальнейшего производства меховых изделий. Шкурки с

высококачественным волосяным покровом получают от зверей, разводимых в

неволе. В зверохозяйствах нашей страны в основном разводят: норку, лисицу

и песца. Не смотря на более чем вековую историю доместикации пушных

зверей, они до настоящего времени сохранили биологические особенности,

присущие диким предкам, сформировавшиеся в процессе адаптации к

определенным условиям обитания (Ильина Е.Д. и др., 2004).

Основной биологической особенностью всех пушных зверей является

строгая сезонность всех процессов в организме, в том числе репродуктивной

функции, смены волосяного покрова, обмена веществ (Кожевникова Л.К.,

1982; Тютюнник Н.Н., 1996; Берестов В.А., 2005; Санжиева С.Е., 2011).

Песца (Alopex lagopus L.) начали разводить в нашей стране в условиях

островных хозяйств на Командорских островах и о. Кильдин, где зимой

песцов, обитавших на воле, подкармливали и часть поголовья забивали.

Количество и качество получаемых в этих хозяйствах шкурок было низким. В

1932 году было организовано в Мурманской области первое клеточное

хозяйство — зверосовхоз «Кольский», который был укомплектован зверями,

отловленными на островах. Но в клеточных условиях показатели этих зверей

были низкими. Так, выход молодняка в первые годы составлял всего около 3

щенков на самку. Только в результате длительной племенной работы он

повысился до 8-10 щенков на основную самку (Ильина Е.Д., Соболев А.Д.,

1990).

В отличие от лисицы, тело песца более приземистое, мордочка

укороченная, уши короткие, закругленные, слабо выступающие из зимней

шерсти. Мех более пышный и мягкий.
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Средняя длина самок — 60-62 см, самцов — 65-67 см; средняя масса

тела соответственно 6,8-6,6 и 6,6-7,5 кг. В отдельных хозяйствах живая масса

самок песцов — 8,5-9,2 кг, самцов — 10-12 кг (Ильина Е.Д., Соболев А.Д.,

1990; Ильина Е.Д. и др., 2004; Балакирев Н.А., Кузнецов Г.А., 2006; Колдаева

Е.М., 2007).

По сравнению с лисицей, песец смелее и более доверчив. Песец всеяден.

У него хорошо развиты слух и обоняние; несколько слабее - зрение.

В клеточных условиях разводят голубых песцов, которые являются

мутантной формой белого песца, распространенного в арктической зоне

Евразии и Северной Америки.

Песцов, разводимых в ряде наших хозяйств, называют серебристыми, в

отличие от вуалевых, выведенных в Норвегии в результате сложного

воспроизводительного скрещивания голубых песцов из разных районов.

Вуалевые песцы (называемые иногда норвежскими) характеризуются

светлой подпушью (от почти белой до светло-голубой), одинаково окрашен-

ной по всей ее длине или с более темным голубоватым основанием, что

обычно сопровождается большей «чистотой» окраски кроющих волос.

Остевые волосы окрашены так же, как и у серебристых песцов. На фоне

светлой подпуши темные верхушки остевых волос создают впечатление вуали.

По длине остевых волос песцов подразделяют на коротковолосых (менее

55 мм), средневолосых (56-65 мм) и длинноволосых (более 65 мм). В наших

хозяйствах среди вуалевых песцов преобладают коротковолосые (около 60%),

средневолосые составляют около 40%, а длинноволосых почти нет; среди

серебристых — длинноволосых около 50%.

При разведении песцов уделяют внимание и повышению их

воспроизводительной способности. Это в первую очередь может быть

обеспечено сокращением эмбриональной смертности. У песцов до

имплантации погибает 30-50% эмбрионов, а после имплантации — 8-10% (от

числа желтых тел).
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Песцы достигают половой зрелости в 9-11 месяцев и нормально

размножаются до 5-6 лет. Продолжительность жизни — около 10 лет,

хозяйственного использования — 4-5 лет. Средняя плодовитость песцов 11-12

щенков. Неоднократно регистрировались пометы в 23-25 щенков (Ильина

Е.Д., Соболев А.Д., 1990).

Как и лисицы, песцы характеризуются сезонностью размножения, в

связи с задержкой наступления весны на севере гон, а следовательно, щенение

начинается у них на 2-4 недели позже, чем у лисиц. В летние месяцы половые

органы самцов и самок песцов недоразвиты. Первые стадии подготовки

организма к гону у песцов совпадают по времени с таковым у лисиц (конец

июля — август). С ноября развитие их половых органов замедляется, и полное

созревание наступает позднее, чем у лисиц, но характер динамики живой

массы такой же, как и у лисиц (Ильина Е.Д. и др., 2004).

Гон у серебристых песцов обычно начинается со второй половины

февраля и заканчивается в конце апреля, у вуалевых песцов спаривания

нередко наблюдали даже в конце мая. Возможны и более ранние покрытия. Гон

песцов проводят так же, как и лисиц, наблюдая за состоянием петли и

поведением зверей при подсадке самки в клетку к самцу. Для определения

времени полноценного покрытия используют метод влагалищных мазков,

предложенный Т. М. Чекаловой. Течка и охота у песцов продолжаются

несколько дольше, чем у лисиц: течка — до 12-14 дней, охота — 3-5. Но

нередко наблюдаются повторные спаривания через 7-8 и даже 10-12 дней

после первого покрытия. Беременность длится 52-546 дня (Чекалова Т.М.,

1985; Ильина Е.Д., Соболев А.Д., 1990; Ильина Е.Д. и др., 2004).

У песцов чаще, чем у лисиц, бывают большие пометы, но обильно-

молочные самки при хорошем кормлении выращивают по 12-14 и даже до 16

щенков. Под слабой самкой оставляют не более 8-10 щенков. Молочность не

зависит от количества сосков (10-14), поэтому самка может выкормить щенков

больше, чем у нее имеется сосков. Это обусловлено тем, что молодняк сосет

мать по очереди. Деловой выход молодняка песцов за годы клеточного
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звероводства в нашей стране увеличился с 2,7 до 9,2 щенков на самку

(Милованов, 2001).

Новорожденные щенки песцов весят 50-70 г; в месячном возрасте — от

0,6 до 0,9 кг; 2-месячном — 2,0-2,4 кг; 3-месячном — 3,5-4,5 кг; 4-месячном


[…]


Пропустовало самок, % 25,0 11,1

Неблагополучно родившие самки,% 0 5,6

Благополучно ощенилось самок,% 75,0 83,3

Плодовитость самок, гол.

в т.ч. мертвор. щенков, гол.

11+0,5

0,7+0,2

14,4+0,5 *

1,7+0,3 *

Сохранность щенков, % 89,1 78,9

Зарегистрировано щенков:

-на благополучно ощенившуюся

самку, гол.

-на основную самку, гол.

9,2+0,5

7,4+0,3

10,0+0,4

8,3+0,3 *

Примечание:

* - различия статистически значимы по отношению к контрольной группе

(р≤0,05).
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Эффективное действие лигногумата при введении в рацион зверей в

течение месяца до гона и во вторую половину беременности, вероятно, связано

со снижением эмбриональной смертности в результате оптимизации обмена

веществ и повышения стрессоустойчивости зверей.

Таким образом, полученные результаты дают основание считать, что

лигногумат стимулирует репродуктивную функцию самок пушных зверей при

введении его в рацион в течение месяца до гона и во вторую половину

беременности. Введение препарата в рацион самцов перед гоном в течение

месяца способствует эффективному покрытию самок и повышению их

репродуктивной функции.

3.5. Экономическая эффективность применения лигногумата на пушных

зверях

3.5.1. Молодняк

Эффективность применения лигногумата на молодняке лисиц.

Экономическая эффективность применения лигногумата на молодняке

пушных зверей складывается из увеличения площади шкурки и улучшения

качества ее волосяного покрова. Для этого из денежной суммы, полученной от

реализации шкурок, вычитали стоимость препарата, израсходованного на

протяжении всего периода исследования.

Экономическую эффективность применения «Лигногумата КД-Б» на

лисице определяли с учетом того, что 1 дм2 шкурки серебристо-черной лисицы

стоил 230 руб., 1 л препарата - 78 руб.

Во всех опытных группах лисиц введение лигногумата в корм позволило

получить экономический эффект, что особенно заметно на самках (табл.

3.5.1.1). Наибольший эффект от применения препарата получен у самок в
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первой опытной группе, получавших лигногумат дозе 20 мг/кг живой массы,

у самцов – в третьей опытной группе, получавших 60 мг/кг живой массы.

Однако, суммарный размер дополнительной прибыли по самкам и самцах в

расчете на количество израсходованного препарат позволяют считать

эффективной дозой 20 мг/кг живой массы лисиц.

Таблица 3.5.1.1. Экономическая эффективность «Лигногумата КД-Б» на

молодняке лисицы (в расчете на 1 голову), М±m

Показатели Контрольная

группа

Опытные группы

1 2 3

самки

Цена реализации одной

шкурки, руб.

4830,0±107,4 5123,1±98,7 5004,3±84,1 5048,1±92,9

Стоимость затрат на

препарат за весь учетный

период, руб

- 1,4 2,7 4,2

Экономический эффект от

реализации одной шкурки,

руб.

- 291,7 171,6 213,9

самцы

Цена реализации одной

шкурки, руб.

5152,0±91,8 5222,7±102,1 5115,6±97,4 5274,0±109,2

Стоимость затрат на

препарат за весь учетный

период, руб

- 1,6 3,1 4,8

Экономический эффект от

реализации одной шкурки,

руб.

- 69,1 - 34,1 117,2

Эффективность применения лигногумата на молодняке песца.

Экономическую эффективность применения «Лигногумата КД-Б» на песце
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определяли с учетом того, что 1 дм2 шкурки серебристого песца стоил 170 руб,

1 л препарата – 78 руб.

Во всех опытных группах песца введение лигногумата в корм позволило

получить экономический эффект (табл. 3.5.1.2).

Таблица 3.5.1.2. Экономическая эффективность «Лигногумата КД-Б» на

молодняке песца (в расчете на 1 голову), М±m

Показатели Контрольная

группа

Опытные группы

1 2 3

самки

Цена реализации

одной шкурки, руб.
3143,9±311,7 3851,9±400,0 4616,0±311,6 * 4786,7±219,9 *

Стоимость затрат на

препарат за весь

учетный период, руб

- 2,8 5,7 8,5

Экономический

эффект от

реализации одной

шкурки, руб.

- 705,2 1466,4 1634,3

самцы

Цена реализации

одной шкурки, руб.
3384,7±358,9 4945,5±291,7 * 5093,7±277,6 * 4995,7±253,4 *

Стоимость затрат на

препарат за весь

учетный период, руб

- 3,2 6,4 9,6

Экономический

эффект от

реализации одной

шкурки, руб.

- 1557,6 1702,6 1601,4

Примечание:

* - различия статистически значимы по отношению к контрольной группе

(р≤0,05).

Наибольший эффект от применения препарата получен у самок в

третьей опытной группе, получавших лигногумат дозе 60 мг/кг живой массы,

у самцов – во второй опытной группе, получавших 40 мг/кг живой массы. Так

как размер дополнительной прибыли у самок и самцов второй и третьей групп
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различается не сильно, то можно рекомендовать введение препарат в корм

песца в дозе 40 мг/кг.

Эффективность применения лигногумата на молодняке лисо-

песцовых гибридов. Экономическую эффективность применения

«Лигногумата КД-Б» определяли с учетом того, что 1 дм2 шкурки лисо-

песцового гибрида стоил 210 руб, 1 л препарата – 78 руб.

Во всех опытных группах гибрида лисицы и песца введение лигногумата

в корм позволило получить экономический эффект (табл. 3.5.1.3).

Таблица 3.5.1.3. Экономическая эффективность «Лигногумата КД-Б» на

молодняке гибридов лисицы и песца (в расчете на 1 голову), М±m

Показатели Контрольная

группа

Опытные группы

1 2 3

самки

Цена реализации одной

шкурки, руб.

4363,9±157,2 4792,0±83,5 * 4926,3±178,3 * 4647,5±86,8

Стоимость затрат на

препарат за весь учетный

период, руб

- 1,5 2,9 4,5

Экономический эффект от

реализации одной шкурки,

руб.

- 426,6 559,5 279,1

самцы

Цена реализации одной

шкурки, руб.

5298,1±84,2 5313,0±125,9 5392,5±89,7 5381,7±100,4

Стоимость затрат на

препарат за весь учетный

период, руб

- 1,7 3,3 5,1

Экономический эффект от

реализации одной шкурки,

руб.

- 13,3 91,1 78,5

Примечание:

* - различия статистически значимы по отношению к контрольной группе

(р≤0,05).
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Наибольший эффект от применения препарата получен у самок и самцов

во второй опытной группе, получавших лигногумат дозе 40 мг/кг живой

массы. Поэтому эту дозу можно считать эффективной.

Таким образом, применение лигногумата на молодняке лисицы, песца и

лисо-песцового гибрида с момента отсадки до убоя дает экономический

эффект. В наибольшей степени он проявляется при включении препарата в

корм лисицы в дозе 20 мг/кг, песца и лисо-песцового гибрида – 40 мг/кг живой

массы.

3.5.2. Основные самки

Эффективность применения препарата на основных самках

лисицы. Экономические расчеты подтверждают высокую эффективность

лигногумата при введении в рацион основных самок лисиц (табл. 3.5.2.1). Они

показывают, что от дополнительно полученных и выращенных щенков можно

получить и реализовать шкурку, поэтому экономический эффект от

применения лигногумата на основном поголовье лисицы составит от 6483 до

9473 руб. в расчете на одну основную самку.

Эффективность использования лигногумата на основных самках

песца. При включении в корм основных самок песцов препарат показывает

свою высокую эффективность (табл. 3.5.2.2). От дополнительно полученных и

выращенных щенков можно получить и реализовать шкурку, поэтому

экономический эффект от применения лигногумата на основном поголовье

песца составит 3748 руб. в расчете на одну основную самку.

Таким образом, применение лигногумата на основном поголовье лисицы

и песца дает хороший экономический эффект.
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Таблица 3.5.2.1. Экономическая эффективность применения лигногумата на

основных самок лисицы (в расчете на одну основную самку)

Показатели Контрольная

группа

Опытная группа

молодые

самки

взрослые

самки

Дополнительно получено

щенков, гол.

0 1,9 1,3

Дополнительно полученная

площадь шкурки, дм2

0

41,2

28,2

Стоимость 1 дм2 шкурки, руб. 230,0

Цена реализации дополнительно

полученной шкурки, руб.

0

9476,0

6486,0

Стоимость затрат на препарат за

весь учетный период, руб

0 3,0

Экономический эффект от

реализации одной шкурки, руб.

0 9473,0 6483,0

Таблица 3.5.2.2. Экономическая эффективность применения лигногумата на

основных самках песца (в расчете на одну основную самку)

Показатели Контрольная

группа

Опытная группа

Дополнительно получено

щенков, гол.

0 0,9

Дополнительно полученная

площадь шкурки, дм2

0

22,1

Стоимость 1 дм2 шкурки, руб. 170,0

Цена реализации дополнительно

полученной шкурки, руб.

0

3757,0

Стоимость затрат на препарат за

весь учетный период, руб

0 9,0

Экономический эффект от

реализации одной шкурки, руб.

0 3748,0
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Заключение

Включение лигногумата в рацион лисиц, песцов и лисо-песцовых

гибридов способствует повышению их продуктивных качеств. Анализ

результатов исследования позволил сформулировать следующее:

Итоги выполненного исследования:

1. Эффективной дозой лигногумата при включении в рацион лисицы

является 20 мг/кг, песца и лисо-песцового гибрида – 40 мг/кг живой массы.

2. Введение лигногумата в корм способствует увеличению живой массы

молодняка лисицы - на 9 %, песца –на 18 %, лисо-песцового гибрида – на

12,7 %.

3. Препарат способствует оптимизации параметров крови: белкового,

липидного и углеводного обменов, ферментной системы, перекисного

окисления липидов и антиоксидантной системы, а также гуморальных

факторов резистентности.

4. Введение лигногумата в корм молодняка способствует повышению зачета

шкурок по качеству (за счет увеличения их размера и снижения

дефектности) у лисицы – на 9 %, песца – на 28,9 %, лисо-песцового гибрида

– на 16,1 %.

5. Препарат способствует повышению воспроизводительной функции самок

за счет увеличения количества благополучно ощенившихся самок,

сохранности щенков, числа щенков, зарегистрированных в расчете на

основную самку: у лисицы – на 1,3-1,9 щенка, у песца – на 0,9 щенка.

6. Экономическая эффективность применения препарата на молодняке

лисицы составляет 69-291 руб., песца – 1466-1702 руб., лисо-песцового

гибрида – 91-599 руб. в расчете на одну шкурку. Экономическая

эффективность использования препарата на основном поголовье лисицы

равняется 6483-9473 руб., песца – 3748 руб. в расчете на одну основную

самку.
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Рекомендации:

1) Для улучшения качества шкурковой продукции рекомендуем вводить

лигногумат в рацион молодняка лисицы в дозе 20 мг/кг, песца и лисо-

песцового гибрида – 40 мг/кг живой массы. Препарат включают в

кормосмесь в период с отсадки до убоя молодняка пушных зверей в

течение первых 10 дней каждого месяца.

2) Для повышения воспроизводительной способности основного поголовья

рекомендуем включать лигногумат в рацион лисиц и песцов в течение

месяца до гона и во вторую половину беременности.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в том, что

необходимо продолжать исследования по применению лигногумата на других

видах пушных зверей с целью повышения их продуктивных качеств.
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