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АКТУАЛЬНОСТЬ

Целесообразность обогащения рационов комплексными кормовыми

добавками, которые содержат биологически активные вещества (витамины,

микроэлементы, аминокислоты и т.п.) обусловлена необходимостью

поддержания здоровья зверей, т.к. в условиях промышленных комплексов на

здоровье животных негативно влияет использование кормов низкого качества,

не удовлетворяющих физиологических потребностей животных в

микроэлементах, витаминах и других нутриентах. С этой целью в практике

животноводства уже давно применяют препараты из торфа (гумат натрия

(гуминат), гумивал, лигфол и другие) для повышения неспецифической

резистентности организма и продуктивности.

Соискателем для исследования был выбран новый отечественный

препарат лигногумат, который представляет собой кормовую добавку на

основе калиевых солей гуминовых кислот. Препарат содержит около 58%

органических веществ от сухого вещества, 60% высокомолекулярных

гуминовых и 40% фульвовых и низкомолекулярных кислот от органических

веществ.

К настоящему времени лигногумат положительно зарекомендовал себя

в птицеводстве и свиноводстве, стимулируют рост животных, повышают

естественную резистентность организма, улучшают метаболизм,

характеризуются антитоксическими и антистрессовыми свойствами.

Биологические активные добавки содержащие гуминовые кислоты, безопасны

для животных и человека, так как они не вызывают аллергии, не обладают

канцерогенными, тератогенными и эмбриотоксическими свойствами.

Активность гуминовых веществ исследователи связывают с их влиянием на

окислительно-восстановительные процессы, которое обусловлено

присутствием в составе гуминовых кислот химических группировок

(полифенолы, оксихиноны, хиноны), выполняющих роль переносчиков

водорода и активаторов кислорода, что и стабилизирует в живом организме

внутриклеточное дыхание.Вместе с тем, гуминовые кислоты являются не

только источником энергии, но и биологически активным субстратом,

катализирующим обменные процессы.

До настоящего времени лигногумат не использовали в звероводстве,

поэтому изучение его влияния на количество и качество шкурок, на

воспроизводительную способность пушных зверей является актуальным и

представляет особый интерес для специалистов-практиков.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА РАБОТЫ

Новизна исследований автора подтверждена 2 патентами РФ на

изобретение.

Сухих Олесей Николаевной впервые исследовано влияние лигногумата

на продуктивные показатели лисиц, песцов и лисо-песцовых гибридов.

Выявлено, что влияние лигногумата на продуктивные качества молодняка и

основного поголовья пушных зверей зависят от вида животных и дозы

препарата. Это подтверждено расчетами экономической эффективности

включения препарата в рацион лисиц, песцов и их гибридов.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

В работе представлены данные, свидетельствующие, что препарат

способствует ускорению роста молодняка животных, оптимизации уровня

биохимических показателей крови, повышению качества шкурковой

продукции от молодняка и репродуктивной функции у основного поголовья

пушных зверей. Выявлено, что влияние лигногумата на продуктивные

качества молодняка и основного поголовья пушных зверей зависят от вида

животных и дозы препарата.

Установлены эффективные дозы применения препарата в рационе

лисиц, песцов и лисо-песцовых гибридов, что позволяет рекомендовать

лигногумат к использованию в зверохозяйствах для повышения

продуктивных качеств пушных зверей с целью повышения рентабельности

производственного процесса.

На основании результатов исследований подготовлены 3 научно-

методических изданий для научных сотрудников, специалистов

зверохозяйств, а также студентов зооветеринарных специальностей.

СТРУКТУРА И ОБЪЕМ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертация изложена на 108 страницах и состоит из введения, обзора

литературы, материала и методики исследований, результатов собственных
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исследований, заключения, списка литературы и приложения. Список

литературы включает 168 источников, в том числе 78 - на иностранных

языках. Работа иллюстрирована 32 таблицами и 13 рисунками.

ОСНОВНЫЕ НАУЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Лигногумат при включении в рацион способствует повышению живой

массы зверей, оптимизации биохимических показателей крови и улучшению

качества шкурки от молодняка лисиц, песцов и их гибридов.

При введении в рацион лигногумата повышается воспроизводительная

способность основного поголовья лисиц и песцов.

Применение лигногумата на лисице, песце и лисо-песцовом гибриде

позволяет получить экономический эффект.

СТЕПЕНЬ ДОСТОВЕРНОСТИ РЕЗУЛЬТАТОВ

Работа выполнена на высоком методическом уровне. В работе

применен комплексный методический подход, который включает:

определение живой массы тела, исследование биохимических показателей

крови, установление показателей качества шкурки, изучение

воспроизводительной способности животных, расчет эффективности

введения препарата в рацион пушных зверей, а также статистический анализ

полученных результатов при введении лигногумата в рацион.

Результаты, полученные в ходе выполнения экспериментальных

исследований обработан методом вариационной статистики, поэтому их

достоверность не вызывает сомнений. Исследования выполнены на

достаточном количестве пушных зверей с использованием современных

методов исследований. Выводы соответствуют поставленным целям и задачам.

АПРОБАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Основные материалы диссертации были представлены соискателем на

2 Международных научно-практических конференциях. Основные положения
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диссертации отражены в 13 научных работах, из которых 6 статей

опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для

отражения основных положений диссертации. Кроме того, имеется 2 патента

РФ на изобретения.

ЗАМЕЧАНИЯ И ВОПРОСЫ

1. Почему в качестве объектов исследования Вы выбрали лисицу, песца и лисо-

песцовых гибридов а не норку?

2. Чем обоснован выбор именно таких доз лигногумата, чем

руководствовались?

3. За счет чего препарат способствует ускорению роста животных?

4. Как Вы проводили товароведческую оценку качества шкурок от пушных

зверей?

5. К сожалению, диссертант в работе не привел рационы не дал их анализа на

каком фоне проводились исследования. Работа от этого только бы выиграла.

6. Хотелось бы получить объяснения почему в методике приведены 45 голов в

каждой группе а в таблицах 3.1.1.1., 3.1. 2. 1. и 3.1.3. 1. (диссертации) их

значительно меньше?

7. Чем объяснить повышение общего белка и снижение глюкозы у животных 2

группы, в сравнении с контролем (табл. 3.2.2.1).

8. В разделе воздействие лигногумата на качество шкурок, дается анализ на

сколько % больше или меньше их получено. Хотелось бы знать за счет чего

было их повышение? Это касается и зачета по качеству.

9. Хотелось бы получить дополнительное пояснение за счет чего получен такой

высокий экономический эффект в табл. 3.5.1.2 и 6 выводе соответственно.

10. Какой методикой пользовались при расчете экономического эффекта в

таблицах 3.5.2.1 и 3.5.2.2. Очень высокие показатели.

11 .В работе присутствуют стилистические неточности, повторы, опечатки. Тем

не менее, указанные замечания и вопросы нисколько не умаляют значимость

работы и ее положительную оценку.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Сухих Олеси Николаевны «Влияние лигногумата на

продуктивные качества лисиц, песцов и их гибридов» по содержанию и

полноте изложения представляет собой законченную научно-

квалификационную работу. Содержание автореферата соответствует

основным материалам диссертации. Выводы отвечают на поставленные цель

и задачи.

По актуальности, новизне, теоретической и практической значимости,

диссертационная работа «Влияние лигногумата на продуктивные качества

лисиц, песцов и их гибридов» соответствует требованиям, изложенным в п. 9.

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук, а её автор - Сухих Олеся Николаевна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 06.02.09 - звероводство и охотоведение.

Отзыв на диссертацию и автореферат обсужден на заседании кафедры

мелкого животноводства ФГБОУ ВО МГАВМиБ - МВА имени К.И.

Скрябина.

Протокол № _11_ от «18» _марта_ 2019 г.
На заседании кафедры присутствовало _12_ чел., из них _6_ докторов наук и
_5__ кандидатов наук.
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